Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938

PORTARIA Nº 00481/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
13/07/2015

CONSIDERANDO: Pedido fi rmado pela Dra. Janaína Cedran
Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, ref. aos
autos da AAI nº 0129/15-GAB/CGPC, no qual solicita adendo
do nome do servidor, W.C.P.S., mat. nº 5865859, em razão
de no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de
transgressão disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0129/15-GAB/
CGPC, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00482/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
13/07/2015

CONSIDERANDO: Pedido da Dra. Janaína Cedran Bergamini,
Corregedora Regional da Zona do Salgado, ref. aos autos da
AAI nº 0410/14-GAB/CGPC, no qual solicita a inclusão do nome
do servidor, E.M.N.J., mat. nº 54191339, em razão de no curso
da instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão
disciplinar por parte deste;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0410/14-GAB/
CGPC, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 857377

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2015-CGPC     BELÉM,
14 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre a concessão de fi ança e a necessidade da
fundamentação concreta na redução ou majoração do valor
arbitrado.
A Corregedora Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
previstas no art. 14 da Lei Complementar nº 022/94, que confere
a função de promover o controle interno da Polícia Civil, com o
efetivo planejamento, coordenação, execução e fi scalização das
atividades de polícia judiciária e,
CONSIDERANDO  que as funções de polícia judiciária exercidas
pelo delegado de polícia são de natureza jurídica, essenciais
e exclusivas de Estado, conforme dispõe o art. 2º, da Lei nº
12.830, de 20/06/2013;
CONSIDERANDO    as ocorrências de arbitramentos de fi anças
em valores abaixo do previsto no art. 325 do CPP, sem que haja
a fundamentação concreta da redução;
CONSIDERANDO   que um dos principais objetivos da Lei nº
12.403, de 04/05/2011,que alterou dispositivos do Código de
Processo Penal, foi revigorar o instituto da fi ança, para que não
se torne irrisória para uns e impossível para outros;
R E S O L V E :
Art.1º Determinar às Autoridades Policiais que observem os
parâmetros estabelecidos no art. 325, I da do Código de Processo
Penal, arbitrando o valor da fi ança no limite de 01 (um) a 100
(cem) salários mínimos.
Art.2º Nas situações que possibilite a redução ou majoração do
valor da fi ança, a Autoridade Policial deverá fundamentar, de
forma concreta, observando a natureza da infração, as condições
pessoais de fortuna do preso, a vida pregressa e demais
circunstâncias previstas no art. 326 do Código de Processo Penal.
Art.3º Em caso de concurso de crimes ou de crime continuado,
cuja somatória das penas ultrapasse o patamar de 04 (quatro)
anos, o Delegado não poderá conceder fi ança nos termos do art.
322 do Código de Processo Penal.
Art.4º Caberá à Divisão de Correição adotar as providências
pertinentes para o cumprimento integral das medidas
determinadas na presente Instrução Normativa.
Art.5º O descumprimento das normas constantes desta Instrução
Normativa ensejará a adoção das medidas administrativas cabíveis.
Art.6º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de julho de 2015.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Protocolo 857656

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  226/ 2015
OBJETIVO: Serviços administrativos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 02 (Duas) PERÍODO:  13/04/2015  a  18/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  410/ 2015
OBJETIVO: Entregar materiais para aquela Unidade Regional.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa
MATRÍCULA: 5914934 / Motorista;
SERVIDOR: Ivan Souza Tavares
MATRÍCULA: 5908569/1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  18/05/2015  a
23/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  427/ 2015
OBJETIVO: Realizar entrega de materiais biológicos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Zildo lima de Sousa
MATRÍCULA: 5906766 / Auxiliar Operacional;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  04/06/2015  a  05/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  334/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação Corpus Christi 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  03/06/2015  a
08/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  359/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias técnicas em veículos .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  GARRAFÃO DO NORTE - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  11/05/2015  a  12/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  293/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva
MATRÍCULA: 5895912/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PRAINHA - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  01/05/2015  a
05/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  364/ 2015
OBJETIVO: Realizarem perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex Wilde Salles Antunes
MATRÍCULA: 54188131/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  10/06/2015  a
11/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  438/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Edvaldo Rodrigues de Castro
MATRÍCULA: 57195331 / Perito Criminal;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  10/07/2015  a  17/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  337/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado do CPC “RC”.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  15/06/2015  a  22/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  350/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias técnicas de veiculos .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Antônio Gomes de Lima
MATRÍCULA: 55589635/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  04/05/2015  a
07/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  347/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias técnicas em veículos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Cézar de Lemos Rodrigues
MATRÍCULA: 5868416/3 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CONCÓRDIA DO PARÁ - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  07/05/2015  a  08/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  436/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícia veicular.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S.DOMINGOS DO CAPIM - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  17/06/2015  a
20/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  367/ 2015
OBJETIVO: Levar viatura para revisão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Marcio Felix Lino
MATRÍCULA: 5908827 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  19/05/2015  a
21/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  328/ 2015
OBJETIVO: Participarem da Operação Corpus Christi.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Breno Viegas Dantas Martins
MATRÍCULA: 57217750/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: João Ferreira de Souza Filho
MATRÍCULA: 57190818/1/ Motorista;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  03/06/2015  a
08/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  351/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias técnicas de veículos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Antônio Gomes de Lima
MATRÍCULA: 55589635/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TOMÉ AÇÚ - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  19/05/2015  a
21/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  361/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PACAJÁ - PA.
DIÁRIAS: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  25/05/2015  a
03/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.